
SALUD 
S E CRETARÍA D E SALUD 

Comi té de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-14-19 
Asunt o: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Sol icitud de inform ación: 1225000021619 
11 de octubre de 2019 

VISTOS: Para resolver e l proced imiento de acceso a la información requerida mediante la 

solic itud al rubro citada, con base en los siguientes: 

ANTECEDENTES 

l. Mediante solicitud con número de folio 1225000021619, el pa rticu lar requ irió a l 

Instituto Naciona l de Perinatología, lo sigu iente: 

Descripción clara de la solicitud de información: 

"SOLICITO SE ME EXPIDA COPIA CERTIFICADA DEL NOMBRAM IENTO 

Y/O EQUIVALENTE DEL CARGO QUE DESEMPEÑAN LOS C.C. 

GUI LLERMO MANUEL CORONA BARSE, SILVIA FABIOLA ESTRADA 

RIVERA Y CLEMENTINAM ILAGROS PEREZ QUINTAN ILLA" (SI C) 

11. La Un idad de Transparencia turnó la sol ic itud de información a la Subd irecció n de 
Administració n y Desarrollo de Personal, m ediante oficio número 910 0.UT.662.2019, de 
fecha 04 de octubre de 2019 a efecto de que se pron unciara respect o de la petic ió n 
materia de la solicitud, de acuerdo a su competencia. 

111. Sobre e l particu lar, mediante ofic io número INPER-DG-DA F-SADP-0550-2019, de 
fecha 11 de octubre de 2019, la Subdirección de Administración y Desarrollo de 

Personal ha enviado a este Comité de Transparencia, la versión públ ica de tres Avisos 
de Movimiento de Personal y/o Constancia de Nombramiento, por contener 

información que es cata logada como información confidencial, en los t érm inos 
sigu ientes: 

Página l de 5 

Montes Ura les 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad d e México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext . 424, 528 · transparencia@inper.gob.m x 



ci 

SALUD 
SECRETARÍA DE SALUD 

Instituto Nacional 
de Perinatología 
Isidro Espinosa de los Reyes 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-14-19 
Asu nto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000021619 
11 de octubre de 2019 

Al respecto le comunico que después de una búsqueda exhaustiva en los 
archi,vos. que. obrnr.i en ~sta Subdirección de Admin istración y Desarrollo de 
Personal, no se encontr:ó registro de los ce. Guillermo Manuel Corona Barse y 
ClementinaMilagros Pcrez Quintanilla, sin · embargo, obra expediente 
correspondiente. a los CC. Guillermo Manuel Corona Barsse .y Milagros 
Clementi'na Pérez'Quintanilla. 

En virtud .de lo anterior, se envíCl el Aviso de Movimiento de Personal y/o 
Const ancia. de Nombramiento, certificado, de las <=C. Si lvia Fab iola Estrada Rivera 
y Milagros Clementina Pérez Quintanílla, de esta ultima el correspondiente a su 
ingreso y baja en este Instituto por renuncia a partir del 28 de febrero de 2018. 
Por lo que con fundamento en los artículos 106 fracción 1, 111 y 116 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en concordancia a 
los artículos 98 f rncción 1, 108, 113 fracción I; 118 y 119 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como al numera l 
Quincuagésimo noveno (documentos impresos} de los Lineamientos Generales 
en materia de Cla~; ificación y Desclasificación de la Información, así como para la 
elaboración de versiones públicas, se le so licita al Comité de Transparencia se 
SOIT]eta para Clprobación la versión pública de tres Avisos de Movimiento de 
Personal y/o Constancia de Nombramiento certificados, correspond ientes a las 
CC. Si lvia Fabiola Estrada Rivera y Mi lagros Clementina Pérez Qulntanilla, toda 
vez que contlene11 datos personales y la divu lgación . de estos causaría algún 
daño físi co o moral al ser identificados los titulares de la información, 
encontrándonos ~m una invasión de su esfera íntima, lesionando de manera 
directa sus derechos de la personalidad. Por lo anterior, se integra la prueba de 
daño con fundamento en los artículos 103 y 104 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como lo numerales 
Segundo fracción Xlll, Sexto y Trig ésimo octavo fracción 1, d e los Lineamientos 
Generales en materia de Clasificación y Desclas ificaclón de la Información, así 
como para la elaboración d e vNsiones públicas; eliminando los siguientes datos: 

Domicilio particu lar, número telefónico, CUR P, RFC, estado civi l, nacionalidad y 
sexo respect ivamente, po r trata rse de datos persona les que hacen referencia a 
una persona física ident ificada o identificable. 

Asimismo, anexo a l presente encontrará también copi<1 certificada del 
nombramiento del C. Guillermo Manuel Corona Barsse como Jefe del 
Departamento de Consu lta Externa . 

IV. Que en los documentos antes descritos, Formato de Clasificación y Formato de 

Versión Pública Leyenda, e l Área de refere ncia t estó, de conformidad y con invocación 
en la normativa aplicable, los datos personales consistentes en: Domicilio particular, 
número telefónico, CURP, RFC, estado civil, nacional y sexo, respectivamente, de 

los tres Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia de Nombramiento, 
certificados. 

Página 2 de 5 

Montes Urales 800, Lomas Vi rreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de México C.P.11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · t ranspa rencia@inper.gob.mx 



SALUD 
SECRETARÍA DE SALUD 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-14-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000021619 
11 de octu bre de 2019 

V. Asimismo, el Área antes citada ha presentado para su cotejo respectivo los 
documentos enunc iados en el numeral t ercero, en versión íntegra, por lo cual, y de 
conformidad con el proced imiento lega l aplicable, este Comité de Transpa rencia 

procede a va lorar lo conducente, al teno r de los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver e l presente 
procedimiento de acceso a la información, de conform idad con lo establecido en los 
artícu los 44, fracción 11, 109, 111 y 116 de la Ley General de Transpa rencia y Acceso a la 
Información Pública, (LGTAIP}, en concordanc ia con lo previsto el artículo 65 fracción 11, 113, 
118 y 119 de la Ley Federa l de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTA IP}. 

SEGUNDO. En términos del artícu lo 100 párrafo tercero de la LGTAIP y 97 párrafo tercero de 

la LFTAIP, e l titular del Área del sujeto obligado será responsable de clasifica r la info rmación, 
por lo cual, la Subdirección de Administración y Desarrollo de Personal, es estrict am ente 
responsable d el conten ido y de los términos de la c lasificación de la información efectuada 
y que en términos de las disposiciones aplicables se considera reservada o confidencial. 

TERCERO. Adic io nalmente, es de señalar, que las Á reas antes referidas, han fundado la 
clasificación efectuada en su versión pública, en lo dispuesto por los artícu los 103, 104, 10 6 
fracció n 1,111, y 116 de la LGTAIP, así como los diversos 98 fracción 1, 108, 113 fracción 1, 118 y119 
de la LFTAIP y numerales segundo fracc ión XIII, sexto, trigésimo octavo fracción 1, 
qu incuagésim o noveno (documentos impresos), de los Lineamientos generales en materia 
de clasificación y d esclasificación de la informació n, así como para la elabo rac ión de 
versiones púb licas. Asimismo, son aplicables los artícu los 100y137 de la LGTAIP, así como los 
numerales quinto, séptimo fracción 1 y sexagésimo segundo inciso a), de los Lineamient os 
genera les en materia de clasificación y desclasificac ió n de la información, así como para la 
e laboración de versiones públicas 

CUARTO. Es así, que una vez rev isado y anal izado el contenido de la vers1on pública, 
e laborada por las Áreas multic itadas, es de advertirse, que en la misma se testaron los datos 
personales consistentes e n: Domicilio particular, número telefónico, CURP, RFC, estado 
civil, nacional y sexo, respectivamente, d e los tres Avisos de Movimiento de Personal y/o 
Constancia de Nombramiento, certificados. 

Pág ina 3 de 5 

Montes Ura les 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de México C. P. 11000 
Te léfono 5520.990 0 ext . 424, 528 · transparencia@inper.gob.m x 



SALUD 
SECRETARÍA DE SALUD 

Instituto Nacional 
de Perinatología 
Isidro Espinosa de los Reyes 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordi na ria 

CT-14-19 
Asu nto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solic it ud de información: 122S000021619 
11 de octubre de 2019 

Toda vez que, contiene datos personales y la divulgación de estos ca usaría algún daño físico 
o moral al ser identificados los titulares de la información, encont rándonos en una invasión 
de su esfera íntima, lesionando de manera directa sus derechos de persona lidad, adem ás de 
ser loca lizable. Lo que supera el riesgo que implicaría dar a conocer los datos que se clasifican 
confidencia les, sobre el interés público gene ra l, t oda vez, que la información re lativa a las 
personas, es protegida por e l derecho fundamenta l a la pr ivac idad, Por lo tanto, la 
divulgación de esta información, lesiona el interés juríd icamente protegido por la Ley en la 
materia y e l daño que puede producirse con la public idad de la información, es mayor que 
el interés de conocer la por parte del solic itante, sin dejar de mencionar que no está asociado 

con los requer imientos de la solicitud; en consecuenc ia se estaría expon iendo a situaciones 
de riesgo, segu ridad o sa lud d e la persona. 

De la misma forma, se procedió a ana lizar la fundamentación invocada por la Subdirección 
de Administración y Desarrollo de Personal, en las versiones públicas en cuestión, 
concluyendo que ésta resulta ser procedente d e p leno derecho. 

En ese orden de ideas, y de conform idad con los elementos objetivos con los q ue cuenta 
este Comité de Transparencia, se determina: 

Que los datos eliminados en las versiones públicas elaboradas por las áreas competentes, 
están relacionados con datos personales que afectan la esfera íntim a de una persona física 
identificada e identificable y , por tanto, son confidenciales. Encontrándose elaborada la 
versión pública materia d e l presente análisis con estrict o apegc a derecho, salvaguardando 
en todo momento los datos personales conten idos en las documenta les, actuando en 
consecuencia este Órgano Colegiado a la luz de lo d ispuesto por el artícu lo 16 de la 

Constituc ión Políti ca d e los Estados Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Por lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artícu los 44 fracción 11 , 100 
párrafo tercero, 104, 106 fracc ió n 1, 109, 111, 116 y 137 LGTA IP; en concordancia con los d iversos 
65 fracción 11 , 97 párrafo tercero, 98 fracc ión 1, 108, 113 fracción 1, 118y 119 LFTAIP, así como en 
lo previsto por los Lineamientos generales en materia de clasifi cación y desclasificac ión de 
la información, así como para la e laboración de vers iones públicas, numerales segundo 
fracción XIII, quinto, sexto, séptimo fracción 1, trigésimo octavo fracc ión 1, quincuagésimo 
noveno (documentos impreso) y sexagésimo segundo inciso a); y de acuerdo con lo 
manifestado por las áreas competentes, est e Comité de Transparencia, CONFIRMA la 
clasificación como confid encial de los datos persona les om it idos en la versión pública de los 
documentos seña lados en e l apa rtado de Antecedentes d el p resente inst rumento, cuya 
elaboración fue en apego a las disposiciones que rigen la materia, com o a d et alle se ha 

expuesto. 

Página 4 de S 

Montes Ura les 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de Méx ico C. P. 110 00 
Teléfono 5520.9900 ext. L~24, 528 · transparenc ia@inpe r.gob.mx 



SALUD 
S E C RETA RIA D E SALUD 

Instituto Nacional 
de Perinatología 
Isidro Espinosa de los Reyes 

RESUELVE 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraord inaria 

CT-14-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicit ud de información: 1225000021619 
11 de octubre de 2019 

PRIMERO. Se confirma la clasificac ión como confidenc ial de la inform ación elim inada en las 
Versiones Públicas de los tres Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia de 
Nombramiento certificados, respectivamente, de conform idad con lo expuesto en el 

considerando CUARTO. 

SEGUNDO. Notifíquese al solicitante a través del SISTEMA INFOMEX del Gobierno Federa l la 

presente reso lución. 

TERCERO. Publíquese la presente reso lución en el sitio de Internet de este Instituto. 

CUARTO. El partic ular podrá interponer por sí o a través d e su representante lega l, el recu rso 

de revisión previsto por los artículos 142y143 de la LGTA IP, en concordancia con los d iversos 

147y 148 de la LFTAIP. 

Así, por unanimidad de votos lo reso lvieron los integrantes d el Comité de Transpa renc ia d el 
Instituto Nac iona l de Perinatología Isidro Espinosa de los Reyes. 

MTRO. ISIDRO 

MTRA. MARÍA D~ LAS MERCEDES 

UGARfE SILVA 

TITULAR DE LA UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA 

ÁNDEZ DÍAZ 

ORGANO INTERNO 
DE CONTROL 

las rúbricas y firmas corresponden a la Resolución número CT-14-19, emitida por el Comité de 
Transparencia del Instituto Nacional de Perinatología, el 11 de octubre de 2019. Asimismo, la presente 
resolución se firma por triplicado. 

Pág ina 5 d e 5 

Mo ntes Urales 800, Lomas Virreyes. Mig ue l Hida lgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Teléfon o 5520.990 0 ext. 424, 528 · t ranspa ren cia@inper.gob.m x 


